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Medlem af Folketinget Søren Søndergaard (EL) har den 13. juni 2023 

stillet følgende spørgsmål nr. 130, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 130: 

Ministeren bedes oversende den implementeringsplan, Forsvarsministe-

riet d. 17. april 2023 har sendt til de øvrige medlemslande i EU’s PESCO-

samarbejde, der redegøre for, hvordan Danmark vil leve op til de 20 

forpligtelser vedr. militærkapacitet, der knytter sig til medlemskab af 

PESCO. 

 

Svar: 

For medlemsstater, der deltager i PESCO, gælder 20 forpligtelser. For-

pligtelserne angår eksempelvis, at medlemsstaterne regelmæssigt øger 

de nationale forsvarsbudgetter i faste priser for at nå de aftalte mål, øger 

deres indsats inden for cyberområdet m.v., samt at medlemsstaterne 

deltager i minimum ét PESCO-projekt. De 20 forpligtelser fremgår af Bi-

lag 1 til B 30 om Danmarks deltagelse i Det Europæiske Forsvarsagentur 

og Det Permanente Strukturerede Samarbejde på forsvarsområdet, der 

blev vedtaget i Folketinget d. 23. marts 2023. 

 

Den nationale implementeringsplan udarbejdes årligt og beskriver hvilke 

indsatser, der er gennemført i det foregående år, og hvad der er hensig-

terne i de kommende år, i forhold til de enkelte forpligtelser. Formålet 

med de nationale implementeringsplaner er at beskrive, hvordan med-

lemsstaterne på sigt vil arbejde hen i mod at opfylde de 20 forpligtelser.  

 

PESCO-sekretariatet udarbejder på baggrund af medlemsstaternes im-

plementeringsplaner en offentlig årsrapport, der redegør for den sam-

lede og overordnede fremdrift på tværs af medlemsstaterne uden at 

være landespecifik. Årsrapporten baseret på implementeringsplanerne 

fra 2023 er ikke offentliggjort endnu.  

 

Den første danske implementeringsplan blev oversendt til PESCO-sekre-

tariatet d. 17. april 2023. PESCO-sekretariatet består af repræsentanter 

fra EU’s Fælles Udenrigstjeneste, EU’s Militærstab og Det Europæiske 

Forsvarsagentur. Implementeringsplanen tager højde for, at der på 

oversendelsestidspunktet endnu ikke var indgået et forsvarsforlig fra 

2024 og frem.  

 

Offentligt
EUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 130

Europaudvalget 2022-23 (2. samling)
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Implementeringsplanen er ikke et offentligt dokument og er af PESCO-

sekretariatet klassificeret som ”PESCO secretariat documentation for 

government use only”, hvorfor implementeringsplanen ikke oversendes.  

 

Såfremt Udvalget måtte ønske det, vil Forsvarsministeriet sikre mulig-

heden for, at Udvalgets medlemmer kan læse implementeringsplanen i 

Forsvarsministeriet.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 
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